
Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Piero Calamandrei 173, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

STRUTTURA PROPONENTE: 
DF 

OGGETTO:

DF 

L’ Estensore 

Il Dirigente, con la sottoscrizione della proposta di determina, di pari oggetto n° 000000   del  28/12/20202  

Hash pdf (SHA256): 

attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed utile per il servizio pubblico. 

ll presente provvedimento contiene un trattamento di categorie particolari di dati personali: 

Responsabile del Procedimento:

Dirigente Struttura Proponente:

Ulteriori firmatari della proposta:

Il presente provvedimento comporta spesa:  

Il Funzionario addetto al controllo di budget, con il visto della proposta di determina di pari oggetto n°  del  2/20202  

Hash pdf (SHA256): 

attesta la spesa prevista di € 2.212.000. 0 

viene imputata al conto economico n° .................... 

e trova copertura nel Budget trasversale assegnato. 

Funzionario addetto al controllo di budget:

IL DIRIGENTE STRUTTURA PROPONENTE 

Antonelli Riccardo

No

Antonelli Riccardo

U.O.C Lavori pubblici - Area provinciale Grossetana

Rocchini Erika

4781.00

0000923

0000923

Si

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE
 n. 0000882 del 13/03/2025

AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI SPOSTAMENTO DEL RACK DELLA RETE DATI, FUNZIONALI ALLA
REALIZZAZIONE DELLA CASA DELLA COMUNITÀ HUB2 GROSSETO VIA DON MINZONI (GR) - CUP
C59J22000690006 CIG B605ED87DE

13/03/2025

13/03/2025

Gabbrielli Fabrizio

ab6731902313ac9f982f0a94475595f8e9de22468dcf9e599d85ceafc5d751f5

ab6731902313ac9f982f0a94475595f8e9de22468dcf9e599d85ceafc5d751f5

9LPPN24AUECDC



Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Piero Calamandrei 173, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

STRUTTURE ASSEGNATARIE DEL PRESENTE ATTO: 



IL  SOTTOSCRITTO DIRIGENTE

Vista la  legge regionale di riforma del sistema sanitario toscano n. 84/2015, di istituzione dell'Azienda unità  
sanitaria locale Toscana sud-est, mediante la fusione delle Aziende UU.SS.LL. 7 di Siena, 8 di Arezzo e 9 di  
Grosseto;

Richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana sud est:

 n° 872 del 22.07.2016 con la quale è stato approvato lo  schema di  Statuto dell’Azienda USL Toscana 
sud est;

 n. 873 del 22.07.2016  con la quale è stato approvato lo schema di Regolamento di Organizzazione 
dell’Azienda USL Toscana sud est;

 n. 876 del 22.07.2016  “seconda applicazione Regolamento Aziendale di Organizzazione: nomina di  
Staff, amministrativi e tecnici”, con la quale si istituiscono le strutture organizzative professionali e 
funzionali complesse del supporto tecnico amministrativo e di staff;

Viste le seguenti deliberazioni del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana sud est:

 n. 794 del 20.07.2020 “attivazione nuova organizzazione dei Dipartimenti Amministrativi e tecnici e  
dello Staff Direzione Aziendale” con la quale il dr. Ing. Riccardo Antonelli è stato nominato Direttore 
U.O.C. Lavori  Pubblici  Area Provinciale Grossetana;

 n.  939  del  19.07.2022  “Nomina  del  Direttore  del   Dipartimento  Tecnico”  con  la  quale  è  stato 
conferito al Dr. Ing. Riccardo Antonelli l’incarico di Direttore del Dipartimento Tecnico, già Direttore  
della U.O.C. Lavori  Pubblici  Area Provinciale Grossetana e Responsabile dell'Area Dipartimentale 
Manutenzioni e Lavori Pubblici Area provinciale Grossetana ai sensi, rispettivamente, delle Delibere 
n. 979 del 20.07.2021 e n. 117 del 01.02.2021;

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 
2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

Vista la  Missione  6  –  Salute  del  PNRR  e,  in  particolare,  Componente  1:  Reti  di  prossimità,  strutture 
intermedie e telemedicina per l’assistenza territoriale; Investimento 1.1: Case della Comunità e presa in 
carico della persona [M6C1 1.1]; Investimento 1.2: Casa come primo luogo di cura e Telemedicina, Sub-
investimento 1.2.2 Implementazione delle Centrali operative territoriali (COT) [M6C1 1.2.2]; Investimento 
1.3: Rafforzamento dell’assistenza sanitaria intermedia e delle sue strutture – Ospedali di Comunità [M6C1 
1.3]; Componente 2: Innovazione, ricerca e digitalizzazione del Servizio Sanitario Nazionale; Investimento 
1.2: Verso un ospedale sicuro e sostenibile [M6C2 1.2]; 

Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 recante «Assegnazione delle  
risorse  finanziarie  previste  per  l’attuazione  degli  interventi del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  
(PNRR) e ripartizione dei traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione» , che ha indicato il 
Ministero della Salute quale  “amministrazione centrale titolare dell’investimento”, secondo la definizione 
datane dall’articolo 1, co.4, lett.l), del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, 
dall’articolo 1 della legge 29 luglio 2021, n. 108;

Visto il decreto ministeriale 20 gennaio 2022, con cui il Ministero della Salute ha provveduto a distribuire le  
risorse destinate alla realizzazione degli interventi a regia da finanziare nell’ambito della M6 – Salute alle  
Regioni  e alle Province autonome di  Trento e Bolzano responsabili  della loro attuazione (c.d.  “Soggetti 
Attuatori”), ripartendo tra queste ultime anche i target europei previsti per ciascuno degli Investimenti anzi 
indicati;

Visto  il  Contratto Istituzionale  di  Sviluppo  “CIS”,  sottoscritto  tra  il  Ministero  della  Salute  e  il  Soggetto 



Attuatore Regione Toscana, ai sensi dell’articolo 56, co. 2, del D.L. n. 77/2021 anzi citato, nonché il Piano 
operativo e le Schede di Intervento per l’attuazione degli interventi allegati al medesimo CIS;

Considerato che i Soggetti Attuatori attuano i propri interventi congiuntamente ed in solido con gli Enti del  
Servizio sanitario regionale dai medesimi delegati, preposti ai singoli interventi o a parte di essi (“Soggetti 
Attuatori Esterni”);

Richiamate le Delibere della Giunta Regionale Regione Toscana:
 n. 225 del 28.2.2022 avente ad oggetto “PNRR – Missione 6 Salute, Componente 1 e Componente 2  

– interventi di edilizia sanitaria – esiti del lavoro di programmazione interventi – presentazione al  
Ministero della Salute” che approva:
• Elenco interventi a valere su PNRR Missione 6 Componente 1 Investimento 1.1 “Case della 

Comunità e presa in carico della persona” - Case di Comunità;
• Elenco interventi a valere su PNRR Missione 6 Componente 1 Investimento 1.2 “Casa come 

primo luogo di cura e Telemedicina” - Centrali Operative Territoriali;
• Elenco interventi a valere su PNRR Missione 6 Componente 1 Investimento 1.3 “Rafforzamento 

dell’assistenza sanitaria intermedia e delle sue strutture” - Ospedali di Comunità;
• Elenco  interventi a  valere  su  PNRR  Missione  6  Componente  2  Investimento  1.2  “Verso  un 

ospedale sicuro e sostenibile” - messa in sicurezza sismica degli ospedali;
 n. 599 del 25.05.2022 avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e Piano  

Nazionale  Complementare  (PNC)  -  Missione  6  -  approvazione  degli  interventi  programmati  e  
assegnazione delle relative risorse”,  con la quale è stato approvato il  Piano Operativo Regionale 
(POR) ed assegnata la programmazione degli interventi PNRR, PNC e FCR di cui al Piano Finanziario e 
le relative coperture finanziarie;

Viste le Deliberazioni del Direttore Generale dell'Azienda USL Toscana sud est:
 n. 501 del 04.04.2022, avente ad oggetto “Presa d'atto dell'elenco degli interventi a valere su PNRR -  

Missione 6 salute, Componente 1 e Componente 2 -, come da Delibera della Giunta della Regione  
Toscana n. 225 del 28/02/2022, e nomina dei rispettivi RUP”, con la quale è stato approvato l’Elenco 
degli  interventi afferenti al  territorio dell’Azienda USL Toscana Sud Est,  in esecuzione del  PNRR, 
inseriti nel portale Agenas, e nominato RUP per l'intervento in oggetto il geom. Fabrizio Gabbrielli;

 n. 435 del 30.04.2024 relativa all’adozione del Bilancio Economico Preventivo 2024 e del Bilancio 
Economico  Preventivo  Pluriennale  2024-2026  e  Piano  Investimenti  triennio  2024/2026  cod.  di 
progetto  budget  conto  patrimoniale  9LPPN24AUECDC  “Intervento  Casa  della  Comunità  Hub  2  
Grosseto Via Don Minzoni PNRR”;

Ricordato che:
• l’intervento  in  oggetto  è  finanziato  dall’Unione  Europea  –  NextGenerationEU,  Missione  6 

Componente 1  Investimento 1.1 “Case della Comunità e presa in carico della persona” - Case di 
Comunità;

• nell’iter di realizzazione dell’intervento in oggetto è previsto l’obbligo di conseguimento di precise 
Milestone;

Precisato che l’Azienda USL Toscana sud est nell’attuazione degli interventi previsti in riferimento alla M6 – 
Salute rispetta i principi e gli obblighi specifici del PNRR relativamente al non arrecare un danno significativo 
agli  obiettivi ambientali  cd.  “Do No Significant Harm” (di  seguito,  “DNSH”),  ai  sensi  dell'articolo 17 del 
Regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 giugno 2020, al  principio di 
addizionalità,  agli interessi finanziari dell’Unione Europea e, ove applicabili, ai principi trasversali, quali, tra 
gli  altri,  ai  principi  del  contributo  all’obiettivo climatico  e  digitale  (cd.  Tagging),  della  parità  di  genere  
(Gender Equality),  della protezione e valorizzazione dei giovani e del  superamento dei divari  territoriali 
come previsto dall’art. 47 del D.L. 77/2021 convertito con Legge n. 108/2021, e quanto previsto dall’art. 48 
del D.L. 77/2021 convertito con Legge n. 108/2021 nei limiti in cui sono applicabili al caso di specie;

Rilevato che durante l’esecuzione dei lavori per la realizzazione della “Casa della Comunità HUB2 Grosseto  



via Don Minzoni n. 3/5”, è emersa la necessità di spostare il rack della rete dati per migliorare la fruibilità 
della  sala  prelievi  in  cui  si  trova,  posizionandolo nel  locale  tecnico  per  rendere  più  agevoli  future 
implementazioni e ottimizzare la disposizione degli armadi tecnici, migliorando l’organizzazione degli spazi e 
la  gestione delle  infrastrutture  di  rete,  dovendo pertanto,  provvedere  all’affidamento  delle  correlate  e 
funzionali lavorazioni;

Visti:
-  l’art.  50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023,  ai  sensi del quale le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei  lavori  di  importo inferiore a 150.000 euro,  anche senza consultazione di  più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;
- l'art. 17 commi 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023 secondo i quali, letti in combinato disposto, in caso di affidamento 
diretto,  la  decisione  di  contrarre  adottata  dalle  Stazioni  Appaltanti  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli  
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Considerato che, per gli appalti finanziati con fondi PNRR, anche ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L.  
n. 76/2020, conv. con L. n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 comma 1 lett. a) del D.L. n. 77/2021 conv.  
con L. n. 108/2021, applicabile ai sensi dell'art. 225 comma 8 del D.Lgs. n. 36/2023 nei limiti ivi previsti, le  
Stazioni appaltanti procedono con affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro;

Ritenuto, quindi,  opportuno procedere all'affidamento dei lavori di spostamento del Rack della rete dati 
funzionali  alla realizzazione della Casa della Comunità HUB2 Grosseto via Don Minzoni (GR) nell'ambito 
degli interventi finanziati con il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza M6C1, individuando un operatore 
economico presente sul mercato in possesso di adeguata esperienza e professionalità;

Verificato che è stata individuata, per l'affidamento dei lavori in oggetto, l’impresa Global Security s.r.l.s. con 
sede  legale  in  Grosseto  via  A.  Giorgioni  53  p.iva  01608410534,  in  possesso  di  adeguata  esperienza  e 
professionalità, la quale ha presentato un'offerta pari ad € 4.781,00 oltre oneri di legge, trasmessa in data 
09/02/2025, conservata agli atti della U.O.C. Lavori Pubblici Area provinciale Grossetana;

Preso atto che tale offerta è stata ritenuta congrua dal RuP in ragione delle prestazioni da svolgere;

Dato atto che:

 è stata accertata la completezza e la regolarità della documentazione presentata, che rimane agli  
atti di questi uffici,

 sono  stati  effettuati  i  controlli,  previsti  per  legge,  sull'operatore  Global  Security  s.r.l.s.,  ai  fini 
dell’accertamento dell’insussistenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n.  
36/2023 e ss.mm.ii.,

 il DURC emesso in data con prot.  INAIL_46946934 con scadenza validità al 03.04.2025  è risultato 
regolare;

Ritenuto, pertanto, di procedere per l'intervento in oggetto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del 
D.Lgs. n. 36/2023, all’affidamento diretto dei lavori di spostamento del Rack della rete dati funzionali alla 
realizzazione della Casa della Comunità HUB2 Grosseto via Don Minzoni (GR) in favore dell'Operatore Global 
Security  s.r.l.s.  con  sede  legale  in  Grosseto  via  A.  Giorgioni  53  p.iva  01608410534,  per  l'importo  di  €  
4.781,00, escluso oneri di legge;

Dato atto che il responsabile unico del procedimento ai sensi dell'art. 6 della L. 241/1990 e dell'art. 31 del  
D.Lgs. 50/2016 per l'intervento di realizzazione della Casa di Comunità HUB2 Grosseto Via don Minzoni,  
nonché il responsabile unico del progetto per il presente affidamento ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, 
è il geom. Fabrizio Gabbrielli;



Ritenuto necessario attribuire l’immediata esecutività al presente atto stante la necessità di procedere con 
l'avvio delle lavorazioni;

DETERMINA

Per quanto indicato in premessa che qui si intende riportato:

di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50  comma  1  lettera  a)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  l’esecuzione  dei  lavori  di 
spostamento del Rack della rete dati, funzionali alla realizzazione della Casa della Comunità HUB2 Grosseto 
via Don Minzoni (GR), all'Operatore Global Security s.r.l.s. con sede legale in Grosseto via A. Giorgioni 53 
p.iva 01608410534, per l'importo di € 4.781,00, escluso oneri di legge;

di  imputare la  spesa per  l’importo  di  €  4.781,00  oltre  oneri  di  Legge  alla deliberazione  del  Direttore 
Generale n. 435 del 30.04.2024 relativa all’adozione del Bilancio Economico Preventivo 2024 e del Bilancio 
Economico Preventivo Pluriennale 2024-2026 e Piano Investimenti triennio 2024/2026 cod.  di  progetto 
budget  conto patrimoniale  9LPPN24AUECDC “Intervento Casa della  Comunità Hub 2  Grosseto Via  Don  
Minzoni PNRR”;

di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza ai sensi dell'art. 18 comma 
1 del D.Lgs. 36/2023;

di stabilire che:
- ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii. il codice identificativo di gara CIG è: B605ED87DE,
- ai sensi dell'art. 11 della L. 3/2003 il codice unico di progetto CUP è: C59J22000690006;

di dare atto che il responsabile unico del procedimento ai sensi dell'art. 6 della L. 241/1990 e dell'art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016 per l'intervento di realizzazione della Casa di Comunità HUB2 Grosseto Via don Minzoni,  
nonché il responsabile unico del progetto per il presente affidamento ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, 
è il geom. Fabrizio Gabbrielli, dipendente di questa Azienda assegnato alla presente Unità operativa ed in 
possesso dei requisiti necessari;

di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi della L.R.T. 24 Febbraio 2005 n. 40 e 
s.m.i., art. 42, comma 2;

di trasmettere, altresì, copia del presente atto alla U.O.C. Gestioni Economiche e Finanziarie;

di pubblicare il presente incarico sul sito web aziendale – Amministrazione trasparente; 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42, comma 4, Legge Regionale 
Toscana n. 24 febbraio 2005, n. 40, e s.m.i., stante la necessità di procedere con l'avvio delle lavorazioni.

Il DIRETTORE
U.O.C. LAVORI PUBBLICI AREA PROVINCIALE GROSSETANA

  Dr. Ing. Riccardo Antonelli


		2025-03-17T18:17:34+0100




